Дело 1-47/2020

УИД 24RS0055-01-2020-000357-39

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Уяр Красноярского края 15 сентября 2020 года

Уярский районный суд Красноярского края в составе: председательствующего судьи Дубынина Е.А.,

с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора Уярского района Красноярского края Максимова Е.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника Боровского А.И., представившего ордер № 50 от 08.06.2020 года, удостоверение № 1784,

при секретаре Вацлавской Д.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, не военнообязанного, имеющего среднее образование, не работающего, не женатого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимого:

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 12.02.2020 года, 14.02.2020 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 10.04.2020 года мера пресечения в виде заключения под стражу заменена на домашний арест, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно: незаконный сбыт наркотических средств; незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В январе 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в доме, где он проживал по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере и незаконный сбыт наркотического средства гашиш.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере и незаконный сбыт наркотического средства гашиш, достоверно зная, что на территории заброшенного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произрастает дикорастущее растение конопля, пришел на данный участок, где осознавая общественную опасность своих действий, наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, в январе 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, руками нарвал верхушечные части дикорастущего растения конопля и поместил в полимерный пакет, принесенный с собой, тем самым совершив незаконное приобретение наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере и незаконный сбыт наркотического средства гашиш, в январе 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 принес полимерный пакет, в котором находились собранные им части растения конопля, в сарай, расположенный на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где с помощью металлической ёмкости (таза) и тряпки, путем пробития части растения конопли через тряпку, получил массу, которую он оставил в металлической ёмкости, а оставшуюся не пробитую часть растения конопли. ФИО1 сложил в полимерный пакет. После чего полученную массу путем пробития через тряпку частей растения конопля ФИО1 принес к себе в дом по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере и незаконный сбыт наркотического средства гашиш, в январе 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, из полученной ранее массы пробитой части растения конопля, находящейся в металлической ёмкости, с целью получения наркотического средства гашиш, с помощью чайника, путем нагревания паром, получил однородную твердую массу - готовое наркотическое средство гашиш. Не пробитую часть растения конопля в полимерном пакете спрятал на крыше сарая, расположенного на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, ФИО1, с января 2020 года точные дата и время следствием не установлены, до 11 часов 09 минут 12.02.2020 года хранил наркотическое средство гашиш на кухне снизу спинки, с правой стороны дивана в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, ФИО1 24.01.2020 около 21 часа 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>. осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая их наступления, передал гражданину под псевдонимом «Цыган», часть хранящегося у него наркотического средства гашиш, тем самым совершил незаконный сбыт наркотического средства.

Полученное от ФИО1 наркотическое средство гашиш, гражданин под псевдонимом «Цыган» добровольно выдал сотрудникам полиции 25.01.2020 года в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут в служебном кабинете №42 МО МВД России «Уярский».

Согласно справки об исследовании № 161 от 24.01.2020 и заключению эксперта № 175 от 11.02.2020, выданное гражданином под псевдонимом «Цыган» вещество массой 0,81 грамм (с учетом израсходованного в результате исследования и проведения экспертизы - 0,02г.), является наркотическим средством растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», выданное гражданином под псевдонимом «Цыган» наркотическое вещество гашиш массой 0,81 грамм (с учетом израсходованного в результате исследования и проведения экспертизы - 0,02г.), не относится к значительному или крупному размеру.

В период с января 2020 года до 10 часов 30 минут 12.02.2020 года ФИО1 часть наркотического средства гашиш массой 0,81 грамм незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Цыган», часть наркотического средства гашиш, масса которого в ходе следствия не установлена употребил сам совместно с мужчиной по имени А путем курения, а часть наркотического средства гашиш хранил дома, где он проживал по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Так, в январе 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в доме, где он проживал по адресу: 

<

адрес>, в ходе личной беседы с гражданином под псевдонимом «Цыган» возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, совершенный в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, совершенный в значительном размере, 12.02.2020 в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 09 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая их наступления, получил от участника оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Цыган», который прибыл в дом к ФИО1, в качестве оплаты за наркотическое средство, денежные средства в сумме 300 рублей, после чего ФИО1 передал участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Цыган» один брикет наркотического средства гашиш, тем самым совершил незаконный сбыт наркотического средства.

Полученное от ФИО1 наркотическое средство гашиш, участник оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «Цыган» добровольно выдал сотрудникам полиции 12.02.2020 года в период с 11 часов 09 минут до 11 часов 19 минут в салоне автомобиля «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на перекрестке улиц Преображенская-Пушкина в 

<

адрес>.

Согласно справки об исследовании № 304 от 12.02.2020 и заключению эксперта № 356 от 28.02.2020, выданное участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Цыган» вещество массой 6,81 грамм (с учетом израсходованного в результате исследования и проведения экспертизы - 0,04г.), является наркотическим средством растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», выданное участником оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Цыган» наркотическое вещество гашиш массой 6,81 грамм (с учетом израсходованного в результате исследования и проведения экспертизы - 0,04г.), относится к значительному размеру: 

Реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта в значительном размере, ФИО1 в период времени с января 2020 года, точные дата и время следствием не установлены до 12.02.2020 года 11 часов 20 минут, не пробитую часть наркотического средства каннабис (марихуана), хранил на крыше сарая, расположенного на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, где оно в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес>, по которому проживал ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято.

Согласно справки об исследовании № 303 от 12.02.2020 и заключению эксперта № 356 от 28.02.2020, вещество обнаруженное и изъятое у ФИО1 массой 244 грамм (с учетом израсходованного в результате исследования и проведения экспертизы - 2г.), является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», наркотическое вещество каннабис (марихуана), обнаруженное и изъятое у ФИО1 массой 244 грамм (с учетом израсходованного в результате исследования и проведения экспертизы - 2г.) относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вменяемых преступлений признал полностью по трем эпизодам, суду пояснил, что с детства употребляет наркотические средства. В начале 2020 года он познакомился с АК. 23.01.2020 года А просил его сделать наркотик «Ганджубас», на что он согласился. В шутку сказал А, что не плохо было бы продать за деньги. 24.01.2020 года утром к нему пришел А с тазиком, и тряпкой. Он пошел нарвал сухой конопли в заброшенном доме, пошел с ним в сарай. Котовский держал тазик, а он собирал пыль. Наркотик отдал А, покурили и разошлись. Тазик А забрал, а тряпка осталась. Затем по просьбе А он изготовил наркотик и передал ему за 300 рублей. Наркотик достал из-под дивана. Через 10 минут приехали сотрудники полиции, предъявили бумагу для осмотра помещения. В кармане куртки, которая висела в коридоре, обнаружили наркотическое вещество темно-коричневого цвета, нашли деньги под флягой 300 рублей и черный пакет на крыше сарая в котором была конопля.

Не смотря, на признание вины в совершении вменяемых ФИО1 преступлений его вина полностью доказана и подтверждается его личными показаниями, показаниями свидетелей и исследованными в суде материалами уголовного дела.

По факту совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, вина ФИО1 установлена следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО7, пояснившего, что он является старшим оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотических средств МО МВД РФ «Уярский». 25.01.2020 года он проводил рейдовое мероприятие в д. Сушиновка, д. Новомихайловка. Ему позвонил сотрудник полиции ГОВ и пояснил, что к нему обратился гражданин и хочет выдать наркотические средства. Он, увидев по близости двух людей, предложил им поучаствовать в мероприятии. Они согласились и вместе с ним приехали в РОВД, где уже находился гражданин, представившийся как «Цыган». «Цыган» предоставил вещество, сказав, что его угостил ФИО1. Они оформили добровольную выдачу, отправили вещество на исследование, им оказался гашиш.

Показаниями свидетеля ГОВ полностью подтверждающие показания ФИО7. по факту добровольной выдачи лицом под псевдонимом «Цыган» вещества приобретенного у ФИО1.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «Цыган», показавшего, что он находился в дружеских отношения с ФИО1 24.01.2020 года он пришел к нему домой на 

<

адрес>. ФИО1 дал ему наркотическое вещество «Ганджубас» сказав, что если ему понравится, то за деньги ему продаст еще. Желая помочь следствию, он 25.01.2020 года пришел в полицию и при свидетелях выдал переданное ФИО1 вещество. По данному факту были составлены документы. Вещество было упаковано в конверт, опечатано, свидетели и он расписались на конверте. 

Показаниями свидетеля СВЮ, с учетом оглашенных его показаний в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 54-56), который пояснил, что он присутствовал при мероприятии добровольной выдачи в отделении полиции, куда его пригласили сотрудники полиции. В его присутствии и в присутствии другого человека, гражданин под псевдонимом «Цыган» выдал кусочек коричневого вещества, которое было наркотическим и называлось «Ганджубас». Мужчина пояснил, что его угостил знакомый по имени Д. Были составлены документы – акт добровольной сдачи, все расписались, вещество было упаковано в конверт, конверт опечатан. На конверте он и другой человек поставили подписи.

Показаниями свидетеля ООВ, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля СВЮ.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждена исследованными письменными доказательствами содержащимися в материалах дела.

Рапортом ст. о/у ГКОН МО МВД РФ «Уярский» ФИО7, от ДД.ММ.ГГГГ КУСП 311, согласно которого ЦВН сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут, гражданин под псевдонимом «Цыган» добровольно выдал темно-коричневое вещество, пояснив, что данное вещество называется «Ганджубас» является наркотическим. Данное вещество он приобрел у мужчины по имени Д 24.01.2020 года в 21 часов 00 минут в г. Уяре (т.1 л.д. 25);

Заявлением лица под псевдонимом «Цыган» от 25.01.2020 года, в котором данное лицо изъявляет желание добровольно выдать наркотическое средство, которое он приобрел 24.01.2020 года около 21 часа 00 минут у знакомого по имени Д (т.1 л.д. 28);

Актом добровольной сдачи от 25.01.2020 года, согласно которого лицо под псевдонимом «Цыган» в присутствии СВЮ и ООВ добровольно выдал ФИО7 вещество темно-коричневого цвета (т.1 л.д. 29-30);

Справкой об исследовании № 161 от 25.01.2020 года вещества переданного лицом под псевдонимом «Цыган», согласно которой вещество, представленное на исследование является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0.81 г. (т.1 л.д. 32);

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 26.01.2020 согласно которого в СО МО МВД РФ «Уярский» были переданы: рапорт об обнаружении признаков преступления, КУСП № 311 от 25.01.2020 года; заявление о согласии проведения ОРМ от «Цыгана»; Акт добровольной сдачи от 25.01.2020 года; объяснения «Цыгана», СВЮ, ООВ; направление на исследование; справка об исследовании (т.1 л.д. 27);

Заключением эксперта № 175 от 11.02.2020 года по исследованию вещества выданного лицом, под псевдонимом «Цыган» из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,80 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 38-40);

Протоколом осмотра предметов от 20.02.2020 года, объектом которого явился бумажный пакет с наркотическим веществом гашиш массой 0,79 гр. выданный лицом под псевдонимом «Цыган» (т.1 л.д. 42-46);

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 27.04.2020 года, согласно которого ФИО1 добровольно в присутствии защитника Забара И.А. пояснил, что в один из дней января 2020 года у себя по месту жительства: 

<

адрес> он передал небольшой кусочек наркотического средства лицу по имени А и предложил ему в последующем покупать у него наркотическое средство за деньги (т.2 л.д. 7-16);

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от 15.04.2020 года, согласно которого, лицо под псевдонимом «Цыган» на фотографии под №2 с изображением ФИО1 опознал его как Д, который 24.01.2020 года в 21 час 00 минут передал ему наркотическое средство (т.1 л.д. 213-217);

По факту совершения преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, вина ФИО1 установлена следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей: ФИО7, лица, под псевдонимом «Цыган», ООВ, НАА и оглашенными показаниями в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса свидетеля РБВ.

Свидетель ЦВН суду пояснил, что с целью подтверждения факта, что гражданин ФИО1 занимается распространением наркотических средств, 12.02.2020 проводили мероприятие «Проверочная закупка». Было приглашено два представителя общественности и гражданин под псевдонимом «Цыган». Проехали на 

<

адрес>, где в служебном автомобиле был проведен личный досмотр гражданина «Цыгана». При нем наркотических и денежных средств обнаружено не было. Все лица были ознакомлены с тем, что будет проводится мероприятие «Проверочная закупка», разъяснены права и обязанности. Закупщику было разъяснено, что за дачу ложных показаний он будет привлечен к уголовной ответственности. Им в присутствии двух понятых были переданы денежные средства гражданину «Цыган» в размере 300 рублей, с которых были сделаны копии. Лица были ознакомлены с ними, сверены номера, в ходе чего составлен протокол выдачи денежных средств. После этого на автомобиле проследовали на 

<

адрес>, остановились возле 

<

адрес>, от которого было хорошо видно путь следования гражданина «Цыгана» до дома ФИО1, который проживал по 

<

адрес>. Понятым было разъяснено, что им надо наблюдать за человеком, что бы по пути он ничего не подобрал, ничего не выбросил. Гражданин «Цыган» прошел до дома ФИО1, где пробыл 10-15 минут, вышел и вернулся в автомобиль. В автомобиле он выдал вещество, которое, как он пояснил, ему продал ФИО1. Был составлен протокол добровольной выдачи, после этого еще раз был осмотрен «Цыган», при нем не было найдено запрещенных средств. Закупщика по окончанию мероприятия отпустили и он с понятыми проследовали к дому ФИО1, где проводили обследование жилого помещения.

Свидетель под псевдонимом «Цыган» показал, что 12.02.2020 года до обеда он участвовал в мероприятии. Ему дали 300 рублей купюрами по 100 рублей, номера купюр сверили, понятые расписались. Его осмотрели, ничего не обнаружили и отправили на 

<

адрес>. Он постучался, вышел ФИО1, они зашли в дом. Он дал ФИО1 деньги 300 рублей, а тот ему дал «Ганджубас», который достал из-под дивана. Он вернулся к сотрудниками полиции, они его досмотрели, он выдал приобретенное вещество. Он пояснил, что вещество «Ганджубас» он приобрел у ФИО1 за 300 рублей, которые ему выдали для проведения проверочной закупки. Это вещество упаковали в конверт, составили документы. В документах все было написано правильно. Понятые и он расписались на конверте и в документах. Проведение закупки было окончено около 11 часов 30 минут.

Свидетели ООВ и НАА дали показания о том, что они ДД.ММ.ГГГГ участвовали в мероприятии «Проверочная закупка». Утром в д. 

<

адрес> приехали сотрудники полиции и предложили участвовать в данном мероприятии. Они проехали и в г

<

адрес>, остановились на 

<

адрес>, у гаражей. В автомобиль сел гражданин под псевдонимом «Цыган», его осмотрели, при нем ничего не было. Он получил деньги в сумме 300 рублей купюрами по 100 рублей. Они сверили ксерокопии. После этого проехали далее по 

<

адрес>. «Цыган» вышел из автомобиля и пошел в дом к ФИО1. Вышел из дома уже без денег но с наркотическим веществом. Он сел в машину сотрудника полиции, выдал вещество, вещество упаковали, они расписались. После этого поехали на 

<

адрес>, где происходил осмотр помещения.

Из показаний свидетеля РБВ следует, что она с ФИО1 познакомилась в первых числах февраля 2020 года. Она находилась у него в гостях с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Она не видела, чтобы в этот период ФИО1 употреблял наркотические вещества. 12.02.2020 к ФИО1 приходил мужчина по имени А. С какой целью он приходил, она не знает. Через некоторое время, после того как А ушел, пришли сотрудники полиции, которые предъявили ФИО1 разрешение на осмотр в его доме. Что обнаружили в ходе осмотра ей не известно. После задержания ФИО1 она уехала к себе домой и с ним больше не общалась (т.1 л.д. 200-201).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждена исследованными письменными доказательствами содержащимися в материалах дела.

Рапортом ст. о/у ГКОН МО МВД «России» ФИО7 от 12.02.2020 года (КУСП № 607), которым докладывается о проведении 12.02.2020 года в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, в результате которого лицо под псевдонимом «Цыган» добровольно выдал вещество под названием «Ганджубас» приобретенное у ФИО1 за 300 рублей, а также о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены вещества, денежные средства в сумме 300 рублей и задержан ФИО1 (т.1 л.д. 64);

Постановлением о проведении проверочной закупки от 12.02.2020 года у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в связи с информацией о том, что он занимается сбытом наркотических средств (т.1 л.д. 66);

Заявлением лица под псевдонимом «Цыган» от 12.02.2020 года, в котором он желает принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 (т.1 л.д. 67);

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 12.02.2020 года в СО МО МВД РФ «Уярский» на основании которых было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 65);

Протоколом личного досмотра гражданина «Цыган» от 12.02.2020 года, согласно которого у него при себе запрещенных к обороту веществ и денежных средств не обнаружено (т.1 л. 68);

Протоколом осмотра и вручения денежных средств от 12.02.2020 года, согласно которому лицу, под псевдонимом «Цыган» для приобретения наркотических средств у ФИО1 были переданы в присутствии граждан ООВ и НАА осмотренные денежные средства в сумме 300 рублей с зафиксированными номерами (т.1 л.д. 69-71);

Актом проведения проверочной закупки от 12.02.2020 года, в котором излагается факт и результаты проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 72);

Протоколом добровольной выдачи от 12.02.2020 года, из которого следует, что лицо под псевдонимом «Цыган», в присутствии граждан ООВ. и НАА добровольно выдал вещество, приобретенное у ФИО1 за 300 рублей (т.1 л.д. 73);

Протоколом личного досмотра №2 гражданина «Цыган» от 12.02.2020 года согласно которого, после выдачи вещества приобретенного в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у гражданина под именем «Цыган» при себе запрещенных к обороту веществ и денежных средств не обнаружено (т.1 л.д. 74);

Справкой об исследовании № 304 от 12.02.2020 года, согласно которой на исследование было представлено вещество, выданное лицом под псевдонимом «Цыган» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 12.02.2020 года, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 76);

Заключением эксперта № 356 от 28.02.2020 года, где объектом исследования явилось вещество приобретенное в ходе проверочной закупки, лицом под псевдонимом «Цыган» у ФИО1 во время ОРМ «Проверочная закупка». Представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола Каннабиса) с постоянной массой 6.81 г (с учетом израсходованного в результате исследования и проведения экспертизы 0,04 г) (т.1 л.д. 106-110);

Протоколом осмотра предметов от 16.03.2020 года, согласно которого был осмотрен пакет с наркотическим средством массой 6,77 г., приобретенным лицом под псевдонимом «Цыган» у ФИО1 (т.1 л.д. 112-117);

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, согласно которого он добровольно и в присутствии защитника Забара И.А. продемонстрировал свои действия по сбыту наркотического средства гашиш массой 6.81 г. 12.02.2020 года за 300 рублей мужчине по имени А по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 7-16);

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от 15.04.2020 года, согласно которого, лицо под псевдонимом «Цыган» на фотографии под №2 с изображением ФИО1 опознал его как Д, который 12.02.2020 года по адресу: 

<

адрес> сбыл ему наркотическое средство за 300 рублей (т.1 л.д. 213-217);

По факту совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, вина ФИО1 установлена следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей: ФИО7, ГОВ, ООВ, НАА.

Свидетель ЦВН суду пояснил, что после проверочной закупки вместе с понятыми проследовали в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. – где, совместно с сотрудником ГОВ, проводил мероприятие «Обследование жилого помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Было получено разрешение суда на осмотр. ФИО1 с постановлением был ознакомлен, ему были разъяснены права, и цель его производства. При осмотре присутствовали понятые. В доме кроме ФИО1 находилась его сожительница РБВ. ФИО1 изначально пояснял, что ничего противозаконного не совершал, никаких денежных средств добытых преступным путем у него нет. Потом пояснил, что он спрятал заначку 300 рублей. В ходе обследования жилого помещения, на кухне в куртке, обнаружили деньги в сумме 3700 рублей, различными купюрами. В ходе обследования жилища под флягой нашли 300 рублей, тремя купюрами по 100 рублей, которые использовались при закупке. В сенцах висела куртка, в которой во внутреннем кармане находился брикетик вещества не правильной формы, темно коричневого цвета. В ходе исследования было установлено, что это гашиш. ФИО1 пояснил, что это не его. В сарае была обнаружена тряпка и на крыше обнаружен пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. ФИО1 также пояснял, что это не его. Денежные средства и наркотическое вещество неправильной формы упаковали в конверты, которые были запечатаны с пояснительными надписями. Тряпку упаковали в пакет, пакет с веществом так же был упакован в пакет. Пакет был обвязан с пояснительными надписями, где все участвующие лица расписались. Участники были ознакомлены с протоколом обследования, замечаний не поступало. От ФИО1 замечаний не поступало. Больше мероприятий в отношении ФИО1 не проводилось. 

Свидетель ГОВ дал показания аналогичные показаниям ФИО7.

Свидетели ООВ и НАА дали показания о том, что они после проверочной закупки проехали на 

<

адрес>, где происходил осмотр помещения. В доме находился подсудимый и девушка. Сотрудники полиции знакомили подсудимого с постановлением, разъяснили на основании чего проводят осмотр данного помещения и предложили выдать запрещенные вещества, но он пояснил, что запрещенного ничего нет. Потом сам выдал деньги в сумме 3700 рублей. В куртке был обнаружен кусок наркотического средства, в сарае обнаружена тряпка со следами вещества и на крыше сарая черный пакет с коноплей. В помещении под флягой обнаружены 300 рублей. По факту обследования составлялись документы, с которыми их знакомили и в которых они расписались, замечаний от них не поступало.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждена исследованными письменными доказательствами содержащимися в материалах дела.

Постановлением Уярского районного суда Красноярского края №1 от 24.01.2020 года о даче разрешения на проведение ОРМ «Обследование жилого помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 (т.1 л.д. 79);

Актом проведения ОРМ «Обследование жилого помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12.02.2020 года по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в ходе которого по указанному адресу были обнаружены и изъяты темно-коричневое вещество, фрагмент ткани с частицами вещества растительного происхождения, денежные средства в сумме 4000 рублей, пакет с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.80-86);

Справкой об исследовании №303 от 12.02.2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование жилого помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 12.02.2020 года, является наркотическим веществом Каннабис (марихуана) постоянной массой 244 грамма (т.1 л.д. 95);

Рапортом следователя СО МО МВД РФ «Уярский» ФИО8 (КУСП №1354 от 09.04.2020 года), из которого следует, что при проведении сотрудниками ГКОН МО МВД РФ «Уярский» ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 было изъято наркотическое вещество Каннабис массой 244 грамма, который относится к крупному размеру. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (т.1 л.д.78);

Заключением эксперта №356 от 28.02.2020 года объектом исследования которого явилось вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование жилого помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 12.02.2020 года. Вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 244 грамма (т.1. л.д. 106-110);

Заключением эксперта №357 от 05.03.2020 года, объектом исследования которого был фрагмент ткани, изъятый в ходе ОРМ «Обследование жилого помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 12.02.2020 года. На ткани были обнаружены частицы вещества растительного происхождения, которые являются частями наркотикосодержащего растения Конопля, постоянной массой 0,050 грамма (т.1 л.д. 127-131);

Протоколом осмотра предметов от 16.03.2020 года, согласно которого была осмотрена упаковка с наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 244 грамма (с учетом израсходованного в результате исследования и проведения экспертизы – 2 гр.) (т.1 л.д. 112-117);

Протоколом осмотра предметов от 16.03.2020 года, согласно которого объектом осмотра явился фрагмент ткани, на котором обнаружены мелкие частицы вещества растительного происхождения растения Конопля, постоянной массой 0,05 грамма (т.1 л.д. 133-139);

Протоколом осмотра предметов от 21.04.2020 года, объектом осмотра явились денежные средства, изъятые в ходе ОРМ «Обследование жилого помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 12.02.2020 года по месту проживания ФИО1 в сумме 4000 рублей, среди которых находились три купюры номиналом по 100 рублей, переданные лицом, под псевдонимом «Цыган» ФИО1, при приобретении у него наркотического средства (т.1 л.д. 162-171);

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, от 27.04.2020 года, согласно которого он добровольно, в присутствии защитника Забара И.А. пояснил и продемонстрировал свои действия по приобретению и хранению наркотического средства каннабис (марихуана) массой 244 грамма по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 7-16).

В судебных прениях защитником Боровским А.И. было заявлено, что в отношении ФИО1 сотрудниками полиции была осуществлена провокация, поскольку считает, что 24.01.2020 года, 25.01.2020 года и 12.02.2020 года они своими действиями и действиями своих агентов подтолкнули ФИО1 совершить преступление - сбыт наркотических средств и искусственно создали условия для его совершения. Также защитник полагает, что сотрудниками полиции в жилище ФИО1 фактически было проведено не ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», а следственное действие обыск при этом до возбуждения уголовного дела, из чего следует, что результаты такого обследования являются недопустимыми и не могут быть доказательствами по делу. В связи с изложенным просит суд по эпизоду незаконного оборота наркотического средства 12.02.2020 года производство прекратить, а по эпизодам, имевшим место 24.01.2020 года и 25.01.2020 года назначить наказание не связанное с реальным лишением свободы.

С доводами, заявленными стороной защиты о наличии провокации со стороны сотрудников полиции, суд согласиться не может, поскольку инициатива в незаконном обороте наркотических средств исходила не от сотрудников правоохранительных органов, а лично от подсудимого ФИО1, о чем свидетельствуют не только его действия, но и намерения, высказанные ФИО1 гражданину под псевдонимом «Цыган» о реализации наркотических средств за деньги, которые находят подтверждение как в показаниях свидетеля под псевдонимом «Цыган», так и в показаниях самого ФИО1.

Что касается доводов о подмене ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» фактически обыском по месту жительства ФИО1, суд считает, что данные доводы защиты не основаны на законе, поскольку проведение обыска возможно только в рамках возбужденного дела. Вместе с тем, основания к возбуждению уголовного дела появились в результате проведенного на основании судебного решения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» предусмотренного п.8 ст. 6 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12.08.1995 N 144-ФЗ.

Оперативно-розыскные мероприятия, проведены с соблюдением требований Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12.08.1995 N 144-ФЗ. Сведения, полученные в результате их проведения, должным образом оформлены, соответствуют требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам.

Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства при расследовании дела, ставящих под сомнение предъявленное органами следствия обвинение судом не установлено.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №635 ФИО1, 

<

данные изъяты> 

Оснований сомневаться в квалификации экспертов и результатах проведенного ими исследования у суда не имеется.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, адекватного поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

Суд, приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимый согласился, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств; по п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом признается его психическое и физическое состояние здоровья, активное способствование раскрытию расследованию преступлений, поскольку, в ходе предварительного следствия он давал признательные показания, изобличающие его в совершении преступлений, в ходе проверки показаний на месте добровольно и в присутствии защитника пояснил обстоятельства совершения преступлений и продемонстрировал свои действия по их совершению, а также признание вины в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Назначая наказание ФИО1 суд учитывает, положения, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям тяжкого и особо тяжких, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, не судимого, не трудоустроенного, его материальное и семейное положение, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, поскольку суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества, что, по мнению суда, будет соответствовать принципам справедливости, соразмерности и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, степень их общественной опасности, включая способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотивы и цель преступления, наличие у подсудимого прямого умысла на совершение незаконного оборота наркотических средств связанного с приобретением, хранением и сбытом, характер и размер наступивших последствий, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, ввиду чего, суд считает, что оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категорий этих преступлений на менее тяжкие, не имеется..

В соответствии с положениями, предусмотренными п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания определить исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца без ограничения свободы;

по п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 9 лет без штрафа и ограничения свободы;

по ч.2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца без штрафа и ограничения свободы;

На основании положений, предусмотренных ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательно назначить наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста отменить. 

Для исполнения приговора избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу и сохранять ее до вступления приговора в законную силу. Под стражу взять в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии п. а ч. 3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания под стражей с 12.02.2020 года до 10.04.2020 года, а также с 15.09.2020 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО1 под домашним арестом с 10.04.2020 года до 14.09.2020 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 242 г. (без учета израсходованного в ходе исследования и экспертизы 2 гр.) упакованное в полиэтиленовый пакет черного цвета, изъятое 12.02.2020 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» сотрудниками ГКОН МО МВД России «Уярский» по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,77 гр. (без учета израсходованного в ходе исследования и экспертизы 2 гр.) упакованное в прозрачный полиэтиленовый пакет, добровольно выданное гражданином под псевдонимом «Цыган» сотрудникам полиции в 12 часов 30 минут 25.01.2020 в кабинете 42 МО МВД России «Уярский» в ходе ОРМ «Добровольная выдача» (т.1 л.д. 118-119) хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Уярский» – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- растительная масса, которая является частями нарктикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) постоянная масса которого составила 0,020 гр. (без учета израсходованного в ходе исследования и экспертизы 0,030 гр.) упакованное в полиэтиленовый пакет черного цвета, изъятое 12.02.2020 в ходе проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» сотрудниками ГКОН МО МВД России «Уярский» по адресу: 

<

адрес>; два бумажных пакета со смывами рук, полученных 12.02.2020 у гр. ФИО1, один бумажный пакет с контрольными смывами (т.1 л.д. 140-141), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Уярский» уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- иные документы: рапорт об обнаружении признаков преступления, КУСП №311 от 25.01.2020; заявление о согласии проведения ОРМ от гр. «Цыган»; акт добровольной сдачи от 25.01.2020; объяснение гр. «Цыган»; объяснение СВЮ; объяснение ООВ; направление на исследование; справка об исследовании №161 от 25.01.2020 с приложением - 1 бумажный пакет с объектами; рапорт об обнаружении признаков преступления, КУСП №607 от 12.02.2020; заявление о согласии проведения ОРМ от гр. «Цыган»; протокол личного досмотра № 1; протокол осмотра и вручения денежных средств, ценностей; протокол добровольной выдачи; протокол личного досмотра №2; акт проведения проверочной закупки; постановление Уярского районного суда № 1; акт проведения оперативно розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности; объяснение гр. «Цыган»; объяснение гр. НАА; объяснение гр. ООВ; объяснение гр. РБВ; направление на исследование; направление на исследование; направление на исследование; справка об исследовании №303 от 12.02.2020г. с приложением - бумажный один пакет с объектами; справка об исследовании №304 от 12.02.2020г. с приложением - бумажный один пакет с объектами; справка об исследовании №305 от 12.02.2020г. с приложением - один пакет с объектами хранить при уголовном деле.

- денежные средства, хранящиеся в кассе бухгалтерии МО МВД РФ «Уярский» в сумме 3700 рублей вернуть ФИО1 по принадлежности, денежные средства в сумме 300 рублей вернуть в МО МВД РФ «Уярский» по принадлежности после вступления приговора в законную силу (т.1 л.д. 172-173).

Приговор может быть обжалован или опротестован в Красноярский краевой суд через Уярский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора Уярского районного суда Красноярского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Е.А. Дубынин